
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÚ LÃM 

 

Số:      /KH - UBND                              

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phú Lãm, ngày     tháng  01 năm 2025 

                                      

KẾ HOẠCH 

 Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm phường Phú Lãm năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH - UBND ngày 06/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân quận Hà Đông về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025, Ủy ban 

nhân dân phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm  (ATTP) năm  2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

 1. Mục tiêu: 

 Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP. Thiết lập và phát huy hiệu 

quả kiểm soát ATTP trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm, chủ động trong 

việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển 

và hội nhập kinh tế xã hội của địa phương. 

 2. Mục tiêu cơ bản: 

 - Nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng ATTP. 

 - Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, sản 

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và của người tiêu dùng thực phẩm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm cơ sở vi phạm 

về ATTP. Kiểm soát chặt chẽ, giám sát chất lượng ATTP các mặt hàng thực 

phẩm lưu thông trên địa bàn phường. 

- Xây dựng và thực hiện tốt các chương trình, dự án, đề án, mô hình điểm 

về ATTP 

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, hạn chế các dịch bệnh lây truyền 

qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường. 

3. Chỉ tiêu: 

- 100% Ban chỉ đạo ATTP được tập huấn và cập nhật kiến thức về quản lý 

ATTP; 90% người sản xuất, người kinh doanh thực phẩm và 85% người tiêu 

dùng có hiểu biết đúng và thực hành đúng về ATTP. 

- 100% cán bộ làm công tác ATTP được cập nhật kiến thức về quản lý, 

chuyên môn kỹ thuật ATTP. 

- 80% cơ sở xản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra theo 

kế hoạch, trong đó 85% cơ sở đạt yêu cầu về ATTP. 

 - Xử lý vi phạm hành chính đúng quy định của pháp luật về ATTP và 

công khai trên phương tiện thông tin các cơ sở tái vi phạm, vi phạm nghiêm trọng. 
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 - Tỷ lệ cơ sở xản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp, 

được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ngành Y tế đạt 90%; ngành Nông 

nghiệp quản lý đạt 90%. 

 - 100% các bếp ăn tập thể; 100% các cơ sở dịch vụ ăn uống không thuộc 

diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 100% các hộ kinh doanh 

thực phẩm nhỏ lẻ ký cam kết đảm bảo ATTP. 

 - Không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm( trên 50 người/vụ) và bệnh 

truyền qua thực phẩm. 

 II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Công tác chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý nhà nước về 

VSATTP: 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí 

thư về tăng cường an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường 

trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 10-

CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của 

các cấp ủy Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới; các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương và Thành phố. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP, đội ngũ cán bộ làm công tác ATTP, cộng 

tác viên ATTP.  

- Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác 

bảo đảm ATTP. 

- Triển khai các đề án, dự án về ATTP được phê duyệt. 

- Nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ làm công tác ATTP. Cử cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia đào tạo, tập huấn kiến thức về ATTP.  

- Củng cố mạng lưới quản lý ATTP ba ngành: Y tế, Công thương, Nông 

nghiệp và phát triển Nông thôn. Nâng cao năng lực quản lý, nghiệp vụ chuyên 

môn thanh tra, kiểm tra cho cán bộ làm công tác ATTP. Tăng cường triển khai 

hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP. 

- Chế độ giao ban định kỳ háng quý và báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất 

theo quy định. 

2. Công tác thông tin và giáo dục truyền thông về ATTP 

- Đổi mới và đa dạng các hoạt động tuyên truyền về thực trạng công tác 

ATTP và kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP tới các đối tượng đích là người 

quản lý, người sản xuất, người chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân ; 

đặc biệt tăng cường tuyên truyền trong các dịp cao điểm về ATTP như : Tháng 

hành động vì ATTP, Tết dương lịch, Tết nguyên đán, mùa Lễ hội và Tết Trung 

thu. 

- Tuyên truyền gương các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân làm tốt công tác 

bảo đảm ATTP, biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, 

chế biến thực phẩm an toàn đồng thời có hình thức tôn vinh, khen thưởng đối 
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với các cá nhân phát hiện và cung cấp thông tin về sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm không an toàn. 

3. Công tác kiểm tra , hậu kiểm, giám sát chất lượng ATTP: 

-  Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất, giám sát, hậu kiểm việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, đồng thời kiên quyết xử lý vi 

phạm trong sản xuất, kinh doanh và kịp thời xử lý các thông tin phản ánh mất 

ATTP. 

- Chủ động tổ chức giám sát chất lượng thực phẩm lưu thông trên thị 

trường, cảnh báo nguy cơ, truy xuất nguồn gốc thực phẩm không đảm bảo an 

toàn. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng y tế, trung tâm y tế và các cơ quan, đơn vị 

liên quan trong hoạt động kiểm tra liên ngành. Triển khai kiểm tra điều kiện vệ 

sinh an toàn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm vào thời gian có 

nhiều ngày lễ hội, nhu cầu tiêu thụ thực phẩm tăng (Tết, Trung thu, mùa cưới…) 

hoặc vào thời gian thường hay xảy ra các dịch bệnh đường tiêu hoá có liên quan 

đến ATTP. 

4. Công tác xây dựng các mô hình điểm : 

- Triển khai chương trình kiểm tra chất lượng ATTP bằng phương 

pháp kiểm nghiệm nhanh tại các chợ trên địa bàn quận.  Tiếp tục quản lý, 

phát triển sản xuất và tiêu thụ rau an toàn trên địa bàn quận Hà Đông g iai 

đoạn 2021- 2025. 

- Duy trì thực hiện đề án "Tăng cường quản lý các cửa hàng, kinh doanh 

trái cây trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2020-2025” mở rộng số cơ sở 

được gắn biển nhận diện cửa hàng kinh doanh trái cây an toàn. 

- Tiếp tục triển khai hoạt động đánh giá sản phẩm OCOP theo Bộ tiêu chí 

đánh giá xếp hạng sản phẩm của chương trình OCOP. 

5. Kiểm soát, xử lý các sự cố, nguy cơ mất ATTP: 

Chủ động kiểm soát, xử lý kịp thời các sự cố, nguy cơ mất ATTP, hạn chế 

thấp nhất các thiệt hại do sự cố về ATTP xảy ra. 

6. Đảm bảo kinh phí, nhân lực, cơ sở vật chất phục vụ công tác ATTP: 

Tăng cường đầu tư kinh phí từ nguồn ngân sách phường, bố trí nhân lực 

phù hợp, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, hóa chất, phương tiện 

phục vụ công tác ATTP đảm bảo hiệu quả. 

7. Thực hiện các thủ tục hành chính về ATTP: 

- Thường xuyên rà soát, kiểm soát các thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP; 

tuân thủ phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP theo thẩm 

quyền. 

- Tiếp nhận bản cam kết ATTP theo quy định. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trạm  Y tế phường: 

- Là cơ quan thường trực  Ban chỉ đạo VSATTP phường, là đầu mối phối 

hợp với các ngành, bộ phận, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch; phối hợp với 

tổ công tác xã hội phường; kiểm tra, giám sát chất lượng VSATTP tại các cơ sở 

SX KD thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường; thường xuyên tổng 

hợp tình hình về hoạt động bảo đảm VSATTP báo cáo về TTYT Quận. 

- Tham mưu với UBND phường kiện toàn BCĐ ATTP phường, đooàn 

kiểm tra ATTP phường, xây dựng kế hoạch năm, kế hoạch triển khai Tháng 

hành động vì chất lượng VSATTP; kế hoạch kiểm tra VSATTP các dịp Tết 

Trung thu, Tết Dương lịch, Tết  Nguyên đán và Lễ hội. 

- Tham mưu tổ chức tập huấn Luật an toàn thực phẩm và các văn bản quy 

phạm pháp luật về VSATTP cho các chủ cơ sở SXKD TP và dịch vụ ăn uống 

trên địa bàn phường; tổ chức điều tra cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường. 

- Xây dựng hệ thống cảnh báo nhanh thực phẩm không an toàn và xây 

dựng hệ thống giám sát thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giám sát, 

phát hiện và xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm. 

- Thường trực phối hợp với các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị liên quan 

chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm theo 

phân cấp thực hiện nghiêm túc các quy định của nhà nước và các biện pháp đảm 

bảo VSATTP trên địa bàn. 

- Tham mưu hướng dẫn thực hiện cam kết và tiếp nhận cam kết đảm bảo 

VSATTP của các cơ sở sản xuất kinh doanh chế biến thực phẩm trên địa bàn 

theo phân cấp. 

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành 

tích trong công tác đảm bảo ATTP. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội phường: 

- Kiểm soát chất lượng vệ sinh an toàn thức ăn chăn nuôi và vật tư nông 

nghiệp; kiểm soát vệ sinh thú y. 

- Tham mưu tổ chức phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, công nhận điều kiện 

đảm bảo an toàn vệ sinh các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm đạt tiêu 

chuẩn. 

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm cung ứng 

thực phẩm trên địa bàn phường và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn 

nuôi, thuốc thú y. 

- Định kỳ và đột xuất kiểm tra việc kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm, 

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, rau quả lưu thông trên địa bàn phường. 
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3. Bộ phận Văn hoá và thông tin phường: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời Luật an toàn thực 

phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật  về ATTP trên hệ thống đài truyền thanh, 

trang thông tin điện tử, trang facebook phường nhằm nâng cao nhận thức và 

thực hiện đúng các quy định của pháp luật về VSATTP; tăng cường số lượng và 

thời lượng tuyên truyền vào các dịp tháng hành động vì chất lượng VSATTP, 

Tết Trung thu, tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Lễ hội…Tổ chức truyền thông 

về phòng chống tác hại của việc lạm dụng rượu và các đồ uống có cồn. 

- Thông báo trang TTĐT, đài truyền thanh phường các mặt hàng, sản 

phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và các cơ sở chưa 

đảm bảo ATTP. 

- Tham mưu kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các hoạt 

động quảng cáo.  

4. Các nhà trường ( 3 cấp) và các cơ sở mầm non tư thục: 

- Phối hợp tuyên truyền giáo dục kiến thức về VSATTP cho học sinh và 

cán bộ, giáo viên nhà trường. Trường Tiểu học, các trường mầm non công lập, 

tư thục, các cơ sở mầm non tư thục chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về đảm bảo VSATTP tại các bếp ăn bán trú. Không để xảy ra ngộ độc thực 

phẩm, dịch bệnh truyền qua đường thực phẩm.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP, chú trọng 

giám sát nguồn gốc thực phẩm; kiểm soát chặt trẽ chương trình sữa học đường 

5. Bộ phận Địa chính - xây dựng và môi trường : 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý nguồn chất thải gây 

ô nhiễm môi trường và ô nhiễm thực phẩm; đảm bảo an toàn môi trường trồng 

trọt, chăn nuôi và môi trường sống. 

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện các biện pháp bảo 

vệ môi trường. 

Tổ chức kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh vực bảo 

vệ môi trường. 

6. Công an phường: 

Phối hợp với tổ công tác xã hội phường kiểm tra việc thực hiện các quy 

định của nhà nước về VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, đặc biệt là kinh doanh thức ăn đường phố, kiểm tra điều kiện đảm 

bảo VSTTP của các phương tiện vận chuyển thực phẩm, kiểm soát thực phẩm 

giả. 

7. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường : 

Phối hợp với tổ công tác xã hội kiểm tra chất lượng VSATTP trên địa bàn  

phường; đảm bảo kinh phí cần thiết cho hoạt động bảo đảm chất lượng VSATTP 

trên địa bàn phường. 
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8. Các bộ phận, ngành, tổ dân phố và đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể : 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị phối hợp  tổ chức triển khai các 

hoạt động cụ thể góp phần đảm bảo VSATTP. Phối hợp trong công tác kiểm tra 

ATTP tại địa bàn.  

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp đảm bảo 

VSATTP, chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm 

qua thực phẩm cho gia đình và cộng đồng. 

- Giám sát, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém phẩm chất, không đảm bảo 

VSATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. 

 Trên đây là kế hoạch công tác bảo đảm VSATTP năm 2025, UBND 

phường Phú Lãm đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, đơn vị và yêu cầu các bộ 

phận, nghành, các tổ dân phố thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đề ra./. 
 

Nơi nhận:   

- BCĐ VSATTP quận Hà Đông; 
- TT Đảng uỷ, UBND phường; 

- Các bộ phận, nghành, đoàn thể phường; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, YT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Anh 
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